
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  68  del  19-08-2020 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE - CUP: E12I19000290001 - Approvazione perizia suppletiva e di 

variante "Agosto 2020", verbale concordamento nuovi prezzi e schema atto di 

sottomissione 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- che con Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e successivo Decreto 

10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico è stata prevista l’assegnazione 

di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

- che il contributo attribuito al Comune di Muccia, determinato sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, è pari ad €. 50.000,00; 

- che possono beneficiare del contributo i Comuni che realizzano una o più opere 

pubbliche di cui all’art. 30, comma 3, del predetto decreto che rispettino le seguenti 

condizioni: 

a. non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali i strutturali di investimento europeo; 

b. essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli 

stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019; 

c. essere avviate entro il 31 ottobre 2019; 
 

 Richiamate integralmente: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 16/10/2019, con la quale veniva 

espressa la volontà di partecipare all’assegnazione del contributo tramite la 

realizzazione di un intervento di efficientamento energetico della pubblica 

illuminazione nel territorio comunale mirato alla riduzione dei costi di gestione della 

stessa; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23/10/2020 con la quale è stato 

approvato il progetto denominato “Intervento di efficientamento energetico impianti di 

pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 38.932,40 

per lavori ed €. 11.067,60 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

Visto l’art.107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

n.267/2000; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è 

stato nominato Responsabile del Servizio “Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e 

Manutenzione dei Beni”; 
 

Premesso: 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 227 del 31/10/2019 i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa 

“Impianti F.lli Braghetti di Braghetti Roberto & C.”, per l’importo di €. 34.889,23 oltre 

IVA di legge, derivante dal ribasso del 10,50% offerto dalla medesima ditta; 
 

Richiamato il seguente Quadro Tecnico Economico di aggiudicazione: 

 

1) IMPORTO DEI LAVORI 

Importo dei lavori a misura 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

SOMMANO 1 € 38.932,38 

2) DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta) 

SOMMANO 2 € 426,02 

3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 

SOMMANO 3= 1-2  € 38.506,38  

4) SCONTO DI GARA 10,50 %       

5) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO 

SOMMANO 5= 3-4 € 34.463,21 

6) IMPORTO DI CONTRATTO (importo dei lavori ribassato + oneri della sicurezza) 

SOMMANO 6= 5+2 € 34.889,23 

7) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA € 1.723,82 

b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% € 7.675,63 

c) ACCONTONAMENTO ART. 113 DEL D.LG. 50/2016 € 778,65 

SOMMANO 7 € 10.178,10   

8) ECONOMIE DI GARA € 4.932,67 

9) COSTO TOTALE INTERVENTO  

SOMMANO 9= 6+7+8 € 50.000,00 

 

Dato atto che il progetto approvato ed aggiudicato era rivolto alle opere di 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione del territorio comunale; 

 

Visto che in data 31/10/2019 si è proceduto alla consegna dei lavori, come da 
verbale sottoscritto dall’impresa e dal Direttore dei Lavori; la durata dei lavori, come indicato 
nel capitolato speciale d’appalto è stata stabilita in 150 giorni naturali e consecutivi; 

 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori, come riportato nella relazione 
illustrativa della perizia suppletiva e di variante “Agosto 2020”, sono emerse alcune 
problematiche, dovute a circostanze impreviste e imprevedibili, come sotto riportato: 

- la sostituzione del proiettore di alcuni pali (n.40) della pubblica illuminazione ha 
comportato delle lavorazioni aggiuntive rispetto a quelle previste nel progetto 
esecutivo dell’intervento; in particolare per l’esecuzione del lavoro a regola d’arte 
risulta necessario smontare il proiettore, calarlo a terra, provvedere con la 
sostituzione del proiettore esistente con uno ad alta efficienza a led, eseguire il 
fissaggio e tutti i collegamenti elettrici e successivamente issare il proiettore completo 
per eseguire il montaggio sul palo ed eseguire i collegamenti elettrici. 

 

Vista la perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei Lavori, Geom. Marco 
Piccioni, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione, assunta agli 
atti; 

 

Dato atto che a seguito di tale manifestata opportunità il Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dei Lavori ha accertato la possibilità di redigere la perizia di 
variante per le opere in oggetto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 

Vista la situazione di fatto e le ragioni per le quali si è resa opportuna la stasera della 
1^perizia suppletiva e di variante, denominata “Agosto 2020” riguardante i lavori di 
“Efficientamento energetico della pubblica illuminazione”, che sinteticamente viene esplicitata 
nei seguenti punti: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- esecuzione di opere aggiuntive rispetto al quelle previste in progetto per la 
sostituzione di n. 40 proiettori aventi caratteristiche differenti rispetto a quelli indicati 
in progetto; 
 

Vista la 1^ perizia suppletiva e di variante, denominata “Agosto 2020” redatta dal 
Progettista e Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Marco 
Piccioni, depositata agli atti dell’Amministrazione, che eleva l’importo contrattuale a €. 
37.631,50 (IVA esclusa e al netto del ribasso d’asta del 10,50%), con un incremento di €. 
2.742,27 pari a circa il 7,86% dell’importo iniziale e costituita dai seguenti elaborati 
progettuali depositati agli atti dell’ufficio: 

- 00  Elenco elaborati 
- 01  Relazione illustrativa – Variante “Agosto 2020” 
- 02  Computo Metrico Estimativo – Variante “Agosto 2020” 
- 03  Analisi Prezzi – Variante “Agosto 2020” 
- 04  Elenco Prezzi – Variante “Agosto 2020” 
- 05  Quadro Tecnico Economico 
- 06  Schema atto di sottomissione 
 

 

Preso atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Marco Piccioni ha proceduto 

all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di 
disporre di variazioni in corso d’opera, ritenendo ammissibile la predetta perizia; 

- l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere l’impegno di 
ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo dell’intervento, finanziato ai 
sensi del D.L. 30 aprile 2019 n. 34; 
 

Visto l’atto di sottomissione sottoscritto da Roberto Braghetti, legale rappresentante 

dell’impresa affidataria “Impianti F.lli Braghetti di Braghetti Roberto & C.”, dal Direttore 
dei Lavori Geom. Marco Piccioni e dal Sindaco pro-tempore Mario Baroni, dal quale 
emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie di 
lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale ed accertato il 
concordamento di n. 1 Nuovo Prezzo; 

 

Visto il nuovo quadro economico assestato della spesa è così suddiviso: 
 

 PROGETTO APPALTO VARIANTE 

1) IMPORTO DEI LAVORI 
Importo dei lavori a misura 

SOMMANO 1 € 38.932,40 € 38.932,40 € 41.993,46 

2) DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta) 

SOMMANO 2 € 426,02 € 426,02 € 450,98 

3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 

SOMMANO 3= 1-2  € 38.506,38   € 38.506,38  € 41.542,48 

4) SCONTO DI GARA                                              10,50% € -------       € 4.043,17       € 4.361,96       

5) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO 

SOMMANO 5= 3-4  € 38.506,38  € 34.463,21 € 37.180,52 

6) IMPORTO DI CONTRATTO (importo dei lavori ribassato + oneri della sicurezza) 

SOMMANO 6= 5+2 € 38.932,40 € 34.889,23 € 37.631,50 

7) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA € 1.723,82 € 1.723,82 € 0,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

b) IVA SUI LAVORI 22% € 8.565,13 € 7.675,63 € 8.278,93 

c) INCENTIVI ART. 113, COMMA 2, D.LGS. 
50/2016 

€ 778,65 € 778,65 € 752,63 

SOMMANO 7 € 11.067,60   € 10.178,10   € 9.031,56 

8) ECONOMIE DI GARA € ------- € 4.932,67 € 3.336,94 

9) COSTO TOTALE INTERVENTO    

SOMMANO 9= 6+7+8 € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 

 
Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche: 

- Codice CUP: E12I19000290001; 
- Codice CIG: Z9A2A691E6; 

 

Visti: 
- l’art. 106 del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 
 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 
 

Accertato che la maggiore spesa di €. 2.742,27 oltre IVA di legge trova idonea 
copertura al capitolo 2684/23, codice di bilancio 14.04-2.05.99.99.999 del bilancio corrente 
anno 2020; 

 
 

DELIBERA 

 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare: 

- la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di “Efficientamento energetico 

pubblica illuminazione”, denominata “Agosto 2020” così come descritti negli 

elaborati progettuali di variante, dell’importo complessivo di €. 41.993,96 oltre IVA 

di legge, per lavori e oneri della sicurezza; 

- lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di n. 1 nuovo 

prezzo, relativo alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario, 

sottoscritto dall’impresa affidataria, dal Direttore dei Lavori e dal Sindaco pro-

tempore; 

- il nuovo quadro tecnico economico della spesa venutosi a determinare con 

l’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo totale di €. 50.000,00; 

3. Di dare atto che i lavori relativi alla variante suppletiva, per l’importo complessivo 

di €. 2.742,27 oltre IVA di legge, verranno eseguiti dall’impresa Impianti F.lli 

Braghetti di Braghetti Roberto & C. S.n.c. con sede a Muccia (MC), Contrada 

Varano S.n.c., P.IVA: 01223830439, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 

principale con il concordamento di n. 1 Nuovo Prezzo; 

4. Di dare atto che il perfezionamento contrattuale dei lavori di perizia sarà attuato 

mediante l’ordinazione degli stessi da parte del Direttore dei Lavori; 

5. Di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell’anno 2020; 

6. Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

134 comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di dare seguito al 
presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 19-08-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 19-08-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 20-08-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-08-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

